
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 3/2014 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 43/2014                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Θέση του Δ.Σ. για την εκχώρηση ονομασιών των 
Π.Ο.Π. Ελληνικών προϊόντων φέτας και ελαιών 
Καλαμάτας στον Καναδά. 

 
Σήμερα 10 Φεβρουαρίου του έτους 2014 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 6-2-2014 γραπτή πρόσκληση 
του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, 
τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί 
συνόλου 41μελών βρέθηκαν παρόντα 37 μέλη: 

Παρόντες 
1)Μ. Σουμελίδης, 2)Θ. Θεοδωρίδης, 3)Α. Λαζαρίδης, 4)Ν.Τσιαμήτρος, 5)Β.Σταυροπούλου, 6)Ε.Αρχοντάκη, 
7)Π.Παυλίδης, 8)Τ.Χατζηαθανασίου, 9)Θ.Αγγελίνας,10)Λ.Πουλασουχίδης,11)Κ.Βοργιαζίδης, 2)Ν.Μωυσιάδης, 
13)Χ.Κούτρας, 14)Ν.Μαυροκεφαλίδης, 15)Χ.Γαϊτάνου, 16)Α.Καγκελίδης, 17)Μ.Παπαϊωάννου,18)Θ.Κορωνάς, 
19)Γ.Κάκαρης, 20)Β.Παπαδόπουλος, 21)Κ.Κουτσαντάς,22)Β.Λυκοστράτης,23)Α.Δέλλας,24)Α.Νεστορόπουλος, 
25)Α.Γκαμπέσης,26)Κ.Κοστογλίδου,27)Α.Βασιάδης, 28)Β.Γιαννουλάκης, 29)Χ. Τσιούντας, 30)Ε. Γουναράς, 
31)Γ.Σουμπέκας, 32)Κ. Παναγιωτίδης, 33)Δ. Γκέκα, 34)Α.Παπαδόπουλος, 35)Ι. Σοφρόνωφ, 36)Γ. Μελιόπουλος, 
37)Ι.Αγγέλογλου. 

                    Απόντες 
Δ.Δάσκαλος, Γ.Μιχαηλίδης, Λ.Τσαβδαρίδης, Σ.Κουμτσίδης 

         Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                     Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Δ. Κουλουριώτης, Ν. Αγγέλου, Ι. Παπαδόπουλος, Ι. Λιάτσιου Κ.Καπανίδης 
Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Σ.Ασλάνογλου, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, 
Α. Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ.Οικονόμου, Ι. Χειμώνας, Κ. Νένος, 
Χ.Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ.Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Τ.Χατζηαθανασίου και Ι.Σοφρόνωφ. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 38/2014 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Β.Σταυροπούλου, Ι.Σοφρόνωφ. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 39/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 41/2014 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, Τ.Χατζηαθανασίου και 
αποχώρησε ο κ.Κ.Κουτσαντάς. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 42/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, Β.Λυκοστράτης, 
Π.Παυλίδης, Κ.Παναγιωτίδης, Α.Γκαμπέσης, Κ.Κοστογλίδου και προσήλθε ο κ.Κ.Κουτσαντάς. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 43/2014 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, Ε.Αρχοντάκη, 
Κ.Κοστογλίδου, Β.Λυκοστράτης, Α.Βασιάδης, Π.Παυλίδης, Κ.Παναγιωτίδης, και αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Νεστορόπουλος, 
Γ.Σουμπέκας, Θ.Θεοδωρίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 44/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Κοστογλίδου, Ι.Αγγέλογλου, Χ.Τσιούντας. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 45/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ε.Γουναράς, Κ.Παναγιωτίδης, Ν.Τσιαμήτρος, 
Γ.Κάκαρης και προσήλθε ο κ.Ι.Αγγέλογλου. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 46/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, Τ.Χατζηαθανασίου και 
προσήλθαν οι κ.κ. Γ.Κάκαρης, Κ.Παναγιωτίδης, Ε.Γουναράς, Ν.Τσιαμήτρος, Θ.Θεοδωρίδης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 47/2014 απόφασης προσήλθε ο κ.Τ.Χατζηαθανασίου και αποχώρησε η κ.Ε.Αρχοντάκη. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 48/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ.Αγγελίνας, Γ.Κάκαρης. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 50/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.Α.Λαζαρίδης, Ε.Γουναράς και προσήλθαν οι κ.κ. 
Θ.Αγγελίνας, Ι.Σοφρόνωφ, Γ.Μελιόπουλος, Ε.Αρχοντάκη, Β.Γιαννουλάκης. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 52/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Βασιάδης, Κ.Παναγιωτίδης. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 55/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Δέλλας, Α.Κακελίδης και προσήλθαν οι κ.κ. 
Κ.Παναγιωτίδης, Α.Λαζαρίδης. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 56/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Κουτσαντάς, Ν.Τσιαμήτρος. 
16) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 57/2014 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Κ.Κουτσαντάς, Ν.Τσιαμήτρος 
17) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 59/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Κουτσαντάς, Χ.Κούτρας. 
18) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 65/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν.Μωυσιάδης, Θ.Κορωνάς, Θ.Θεοδωρίδης. 
19) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 66/2014 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ν.Μωυσιάδης, Θ.Κορωνάς. 
20) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 68/2014 απόφασης αποχώρησε ο κ. Μ.Σουμελίδης. 
21) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 70/2014 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Π.Παυλίδης, Ι.Σοφρόνωφ. 
22) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 71/2014 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ.Μελιόπουλος. 
 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, εξέθεσε 
στο σώμα τα εξής: 

Στις 31/1/2014 λάβαμε e-mail από το βουλευτή Γ.Κασαπίδη, ο οποίος ζητούσε τη θέση 
του Δ.Σ. σχετικά με επίκαιρη ερώτηση βουλευτών για την εκχώρηση ονομασιών των Π.Ο.Π. 
Ελληνικών προϊόντων φέτας και ελαιών Καλαμάτας στον Καναδά, όπως περιγράφεται στο 
κείμενο επικείμενης συμφωνίας Ε.Ε.-Καναδά, για τη δημιουργία ζώνης ελευθέρων εμπορικών 
συναλλαγών. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Θεωρώ ότι ως σώμα έχουμε την ευκαιρία να ζητήσουμε από τους 

βουλευτές να μην ψηφίσουν νέα μέτρα. Αν έρθουν νέα μέτρα προς ψήφιση, κανείς βουλευτής 
να μην τα ψηφίσει. 

Πρόεδρος: Υπάρχουν δυο σκέλη στο συγκεκριμένο θέμα: Το πρώτο αφορά την 
εκχώρηση ονομασιών των Π.Ο.Π. Ελληνικών προϊόντων φέτας και ελαιών Καλαμάτας στον 
Καναδά και το δεύτερο αφορά τους βουλευτές, οι οποίοι για μια φορά πρέπει να σταθούν στο 
ύψος των περιστάσεων και να μην ψηφίσουν νέα μέτρα, γιατί ας μη γελιόμαστε, τα νέα μέτρα 
είναι έξω από την πόρτα μας, όταν θα έρθει την επόμενη φορά η τρόικα και να μη λένε ότι 
συμφωνούμε μεν με τους πολίτες, αλλά από την άλλη ψηφίζουν τα μέτρα στη Βουλή. 

Τσιούντας: Κι αν ψηφίσουμε εμείς τι θα γίνει;  
Να ξέρουν λοιπόν ότι αν ψηφιστούν νέα μέτρα, θα κάνουμε εμείς αυτές τις ενέργειες. 
Αν θα πούμε εμείς όχι, να μην ψηφίσουν οι βουλευτές άλλα μέτρα και τους το 

θυμίσουμε κι αυτοί τα ψηφίσουν, τι σκοπεύουμε να κάνουμε; Θα τα υποστούμε, γιατί μέχρι 
τώρα αυτό κάναμε πάντα.  

Αν πείτε κάτι ή διατυπώσετε μια άλλη πρόταση, λέγοντας ότι θα κάνετε 1,2,3,4, 
ενέργειες τότε… 

Δήμαρχος: Εγώ έμπρακτα το έκανα κι είπα ότι με αυτά που συμβαίνουν, βγάζω τον 
εαυτό μου έξω από αυτή την υπόθεση. Το υπέγραψα στο παρελθόν και ως παραίτηση και θα 
αγωνιστώ από άλλα μετερίζια. Πείτε κι εσείς το ίδιο, δε σας εμποδίζει κανείς, αλλά θεωρώ 
ότι πρέπει να ειπωθεί κι αυτό στη Βουλή.  

Δε μπορεί να παίρνουν κάποιοι μέτρα και κάποιοι να έρχονται εδώ να μας κάνουν και 
κριτική για τα μέτρα που ψήφισαν. 

Αγγέλογλου: Ο κ.Κασαπίδης σε ποια παράταξη ανήκει; 
Πρόεδρος: Δε γνωρίζω κ.Αγγέλογλου κι ούτε με ενδιαφέρει. 
(Σε αυτό το σημείο γίνεται διακοπή της συνεδρίασης λόγω φραστικού επεισοδίου 

μεταξύ δημότισσας και της δημοτικής συμβούλου Κ.Κοστογλίδου). 
Αγγέλογλου: Θα μπορούσαμε να συζητούμε για τα αγροτικά προϊόντα και τα 

προβλήματα των αγροτών έστω κι ερήμην τους.  
Θα μπορούσαμε να είχαμε καλέσει και τους εκπροσώπους τους, για να μας 

διαφωτίσουν ως παραγωγοί. 
Όμως, νομίζω ότι παίζουμε με τον πόνο των Ελλήνων αγροτών, λοιδορώντας τους με 

ψηφίσματα και ευχολόγια και προτροπές προς τη Βουλή και αλλαχού. Γι’ αυτό λοιπόν στο 
φάκελο με τον οποίο θα στείλετε την απόφαση, κοινοποιήστε και στον κ.Σαμαρά για τις ελιές 
Καλαμάτας, γιατί ως γνωστόν ο Πρωθυπουργός μας συνομιλεί με το Θεό. 

Η Μελίνα Μερκούρη έλεγε ότι ο Θεός είναι Έλληνας. Αυτές οι πράξεις όμως μας 
θυμίζουν το «Υπεροψία και μέθη θα είχε ο Δαρείος», αν νομίζετε ότι μπορείτε με αυτά τα 
ευχολόγια να επηρεάσετε τα πράγματα.  

Το έκαναν κι οι Ειρηνουπολίτες μια φορά. Στέλνανε ψήφισμα στον Γκορμπατσώφ και 
στον Ρήγκαν για να σταματήσει ο πόλεμος, αλλά δεν κατάφεραν τίποτε. 

Μελιόπουλος: Το θέμα που μιλάει για την εκχώρηση των ονομασιών ΠΟΠ, σε άμεση 
συνάρτηση με τα προβλήματα των αγροτών που βρίσκονται τόσο καιρό στους δρόμους, 
διεκδικώντας τη δυνατότητα να παραμείνουν στη γη τους και να καλλιεργήσουν, έρχεται 
λειψό και αποσπασματικό, έχουν όμως την ίδια αιτία, την επικείμενη συμφωνία Ε.Ε. και 
Καναδά για τη δημιουργία ζώνης ελεύθερου εμπορίου. 

Το πρόβλημα όμως δεν είναι αποσπασματικό, δεν αφορά μόνο τη φέτα ή τις ελιές. Το 
πρόβλημα είναι γενικότερο κι έχει τη βάση του στην πολιτική που ακολουθεί η Ε.Ε. κι οι 
κυβερνήσεις της, που συναποφασίζουν το τι και πόσο θα παράγει ο αγρότης και τι θα φάμε. 



Εκεί εστιάζεται η πραγματική αιτία του προβλήματος που αναγνωρίζουν κι όλοι οι 
αγρότες σήμερα κι έχουν βγει στους δρόμους διεκδικώντας να παραμείνουν και να 
καλλιεργήσουν τη γη τους. 

Υποκριτικά ίσως μπαίνει σήμερα το ζήτημα για να μιλήσουμε μόνο για κάποιες 
ονομασίες ΠΟΠ. 

Εμείς από την πλευρά μας θέλουμε να βάλουμε συνολικά το ζήτημα. Οι αγρότες, οι 
εργαζόμενοι, οι αυτοαπασχολούμενοι πρέπει να δουν ότι για όσο καιρό ακολουθείται αυτή η 
πολιτική που την ακολουθούν όλα τα κόμματα με εξαίρεση το ΚΚΕ, το πρόβλημα θα 
συνεχίζει και θα παραμένει. Δεν ωφελεί να καταδικάσουμε μόνο την εκχώρηση ονομασιών 
ΠΟΠ. Τα ζήτημα πρέπει να μπει συνολικά και να αφορά την καταδίκη της πολιτικής της ΕΕ 
με τα αποτελέσματα που βλέπουμε να έχει στους αγρότες. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγησή μου και την πρόταση της Δημάρχου; 
Μέλη: Ναι. 
Αρνητική ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Ι.Αγγέλογλου, Ι.Σοφρόνωφ, 

Γ.Μελιόπουλος. 
Λευκή ψήφο έδωσε ο δημοτικός σύμβουλος Χ.Τσιούντας 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Την εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ. 
2.- Την πρόταση της Δημάρχου. 
3.- Το με αρ. πρωτ. 5174/31-1-2014 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του βουλευτή 
Γ.Κασαπίδη. 
4.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και του άρθρου 
96 του Ν.3463/2006. 

 
Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

 
Α) Δηλώνει την πλήρη αντίθεση και τη διαφωνία του στην εκχώρηση του ονόματος των 

Π.Ο.Π. ελληνικών προϊόντων της «φέτας» και της «ελιάς Καλαμάτας» στον Καναδά, που 
επιχειρείται μέσω της οικονομικής και εμπορικής συμφωνίας μεταξύ Καναδά και Ε.Ε. 

Θεωρεί ότι τα Προϊόντα Ονομασίας Προέλευσης επιβάλλεται να διαφυλαχθούν και να 
γίνει σεβαστό το δικαίωμα κάθε κράτους – μέλους να προασπίζει τα προϊόντα του που 
καλύπτονται από τους εν λόγω χαρακτηρισμούς. 

Β) Καλεί όλους τους βουλευτές του Ελληνικού Κοινοβουλίου να μην συναινέσουν δια 
της ψήφου τους, στην επιβολή νέων μέτρων λιτότητας στον Ελληνικό λαό. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  43 / 2014 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Εμμανουήλ Γουναράς 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Α.  Λαζαρίδης     
Ν.  Τσιαμήτρος   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Β. Σταυροπούλου  Ι. Λιάτσιου  
Ε. Αρχοντάκη  Ι. Παπαδόπουλος  
Π. Παυλίδης  Ν. Αγγέλου  
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Χ. Γαϊτάνου     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Β. Λυκοστράτης     
Α. Δέλλας     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Γ. Σουμπέκας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Δ. Γκέκα     
Α. Παπαδόπουλος  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  04-03-2014 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Α. Βασιάδης 
Ι. Σοφρόνωφ 
Γ. Μελιόπουλος 
Ι. Αγγέλογλου 
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 


